18. Ils dorment comme la paix que le vent dissipe, et comme la puissance qui est enlevée par un tourbillon.

19. Leur supplice même ne se termine pas à eux; Dieu fera porter aux enfants la peine due aux crimes du père; et lorsqu'il lui rendra ainsi ce qu'il mérite, alors il comprendra qu'il y a une nouveller justice, qui rendra à chaque son ses œuvres.

20. Or c'est par une condute admirabile de cette justice infâme que l'impiéte verrà de ses propres yeux sa ruine entière, et qu'il mourra lui-même de la faim dans le Tout-Puissant.

21. Car quoi lui imposera de faire autrement, en ce qu'il desiderera de faire? il ne pourra résister à la force de Dieu retournement par la mort de la nombre des années de ses enfants, et montrerai-je que c'est pour le paix de ses crimes, s'il n'en était instruit par ses propres témoignements? En effet, on en vaut tous les jours de très innocents qui meurent très jeunes.

COMMENTARIUM. CAPUT XXI.

22. Cependant qui croira que Dieu intervient, en les faisant mourir de la sorte? et qui entreprendra d'expliquer des plus rages et des plus puissants du monde? Considérons-nous donc d'admirer les jugemens du Seigneur, reconnaissant qu'ils sont infiniment justes, saints et impénétrables.

23. Car tel homme, par exemple, qui est un impie, meurt dans jusqu'à la fin de sa vie fort de corps, sain, riche, heureux.

24. Dont les entrailles sont chargées de graisse et les os pleins et comme arrachés de graisse.

25. Un autre, au contraire, qui est juste et innocent, meurt après avoir passé sa vie dans l'ameritume de son dieu, sans jour d'asien bien, et sans goûter aucun plaisir.

26. Et néanmoins ils dorment tous deux également dans la poussière des tombes, et ils seront tous deux également mangés des vers, sans que nous cogsons la différence que Dieu met entre eux.

27. Certe novi cogitationes vestras, et sententias contra me iniquas.

28. Dicatis enim : Ubi est dominus principis ? et ubi tabernacula impiorum ?

29. Interrogate quilibet de viatoribus, et hæc eadem illum intelligere cognoscetis.

30. Quia in diem perditonis servatur malus, et ad diem furoris ducetur.

31. Quis arguet coram eo viam ejus? et quia fecit, quis redet illi?

32. Ipse ad sepulcrum ducetur, et in congerie mortuorum vigilabit.

33. Dulcis fuit glareus Coeyti, et post se omnem hominem trahet, et ante se innumerabiles.

34. Quomodo igitur consolamini me frustra, cum responsio vestra repugnare ostensa sit veritati?

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — RESPONDENS AUTEM JOB DIXIT : — VERS. 2. — AUDITE, QUESO, SERMONES MEOS, ET AGITE PENITENTIAM. — VERS. 3. — SUSTINET ME, ET EGO LOQUAR; ET POST MEA, SI VIDERIBIT, VERBA RIDETE. Orat Jobus atque obsercat amicos, ut ad verba sua tantisper aures acutus minimo advertant; speratus futurum ut alii errore, in quo anteager fuerant, liberati multo alteri sentiant, et sumus ipsi ultra cogitatione damnum; ita enim haec nos locuti fuerant, ut planè non videcentur intellexisse, inquit neque audiisse quod ab illo dicta fuerant; aliquo neque illa toties repetenter, que jam ab aliis objecta fuerant, et a Joho confutata sapienter; neque tam se viro innocentem volent, quasi speret, si modò mediocrem adhibeat attentionem, et animos adferat minus quam haec nos offendens, nihil habituros amplius quod objectent. Ita Sanctius noster, qui simus pulchre expendit, quomodo hic Jobus impensis partes omnes oratores optinet, adhibeatque illa que ad captandum benevolentiam gravissima judicantur. Primum enim modestia obseruat ut audiatur; est autem modestia animorum conciliatrix mirifica; deinde causam docet intercedere gravissimam, que illum penè cogitat, ut petat hanc sibi gratiam debere concedi, cum disceptatio non sit de nullo, sed de re omnium gravissimam, in quâ de Dei gloria et de salute proprii concertatio est; unde subdit :